
ТАЦРИЗИ

ба фишурдаи рисолаи номзадии Боборачабова Гулноза дар мавзуи 
“Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин 
Айнй” барои дарёфти унвони илмии номзади илмцои филология, аз руи 
ихтисоси 10.01.01- Адабиёти точик, Душанбе, 2019.

Тахкик ва баррасии масъалаи че^ранигорй дар адабиётшиносии 
муосири точик собикаи наонкадар тулонй дорад. Агар ба таърихи ин 
усули тахкив; ва тасвир амиктар назар андузем, маълум мегардад, ки дар 
пайдоиш ва ташаккули он устод Айни бо осори гаронкдцри худ асос 
гузоштааст. Академик Мухаммадчон Шакурй соли 1983 дар сарсухани 
китоби “Сухан аз устодон ва дустон”-и Рах,им Х^ошим ба шинохти илмии 
ин масоили мухлми адабиётшиносй асос гузошт. Чунин тарзи 
офаринишро устод Мущаммадчон Шакурй “портрета адабй” номгузорй 
намуда, сах,ми устод Айниро дар ташаккули ин навъи адабй чунин тасвир 
намудааст: “Дар адабиёти советии точик аввалин портрета адабй 
Садриддин Айни буд. Айнй ин жанрро хусусан дар “Ёддоштхо” хеле 
такмил дод. Дар портретной у, ки дар “Ёддоштхо” омадаанд, симои 
хусусй, эчодй ва чамъиятии як идца адибони охири асри XIX ва ибтидои 
асри XX (Ах,мади Дониш, Х,айрат, Савдо, Садри Сарир) ва хамсух,батони у 
хеле барчаста тасвир шудааст. Х,амаи инхо портрета адабй бояд донист, 
зеро муаллифи он одатан бештар фактхое, ки худаш шохдци онх,о буд, 
такя мекунад”.

Дар хакикат, “портрета адабй”-и устод Айни дар шинохти симох,ои 
барчастаи илму адаб а^амияти бузурги илмиву адабй дорад. Рах,им Х,ошим 
дар “портрета адабй”-и худ “хислатх,ои хусусй сифатх,ои инсонй ва киёфаи 
чамъиятй”-и устод Айнй, Абдук;одир Шакурй, Абдул^осими Лохутй, Пайрав 
Сулаймонй, Ах,мадчонй Х,оидй, Х,абиб Юсуфй, Абдусалом Дехотй, Бахром 
Сирус, Мух,аммадчон Рахдмй ва дигаронро хеле назаррас ва барчаста ифода 
намудааст.

Солх,ои охир донишманди маъруфи точик Абдурахмон Абдуманон 
тачрибаи эчодии устод Айни ва Рахим Хршимро аз нав мавриди 
таваччухи ах,ли тах,кик карор дода, ин навъи адабиро “мусавварах,ои 
эчодй” ё “ усули чехранигорй” унвонгузорй намудааст. Абдурах,мон 
Абдуманон чандин сол^о бо устод Мухдммадчон Шакурй ва Рах,им 
Х,ошим дар Института забон ва адабиётиба номи Абуабдуллои Рудакй, ин 
навъи адабиро дар мачмуахо “Фуруги чех,рах,о” ва “Ламх,ае ба рохи рузгор” 
идома дода, онро то ба анъанаи адабй расонидааст.



Муаллифи рисолаи мазкур Боборачабова Гулнора консепсияи 
шахсият ва хунари чехранигориро дар осори устод Садриддин Айниро 
мавриди пажухиш к;арор дода, чунин менигорад: “Дар ин робита шахсият 
симои начибу човидона консепсияи эчодй ва густорхои хунарии устод 
С.Айни тимсоли барчастаи хунари нависандагй, завку андеша ва 
тафаккури бадей аст, ки барои хувият ва худшиносии миллй заминаи 
боэътимод гузоштааст”.

Дар хакикат, устод Айни ва осори гаронкадри у тачассуми бадеии 
вокеияти даврон муайяни таърихй ва мархилаи хдссоси сарнавишти 
таърихии халк буда, мохияти андешаи муаллиф махсусияти чустучухои 
бадеиро дар каринаи таърихиву фархангй тачассум намудааст. Аз ин ру, 
интихоби осори устод Айни дар татбики масоили консепсияи шахсият ва 
хунари чехранигорй дуруст ва дорой ахамияти барчастаи илмй мебошад.

Мухаккик кушиш намудааст, ки дарача ва савияи идроки муаммои 
хунари чехранигориро дар осори бадеии С. Айни мавриди пажухиш карор 
дода, пахлухои чудогунаи тафаккури бадеии нависандаро аз назари 
шинохти арзишхои миллй тадкик; намояд.

Рисола аз муцаддима се боб, шаш фасл, хулоса ва китобнома 
иборат буда, тамоми бобу фаслхои он тибки мукаррароти расмй, аз 
чониби КОА назди Президенти Ч.Т муайян шудааст, мураттаб гардидааст. 
Дар фишурдаи рисола баъзе камбудихо ба назар мерасад, ки ислохи онхо 
дар оянда ба манфиати пажухишй мазкур хохад шуд.

1. Баъзе номутобикатй ва номуназзамй дар матни точикй ва русй 
рох дода шудааст.

2. Дар бахши “Дарачаи омузиши мавзуъ” бояд сахми Рахим Х,ошим 
ва Абдурахмон Абдуманон дар шинохт ва тахкики амалии масъалаи 
чехранигорй нишон дода мешуд.

3. Ба назари мо, унвони баъзе бобхо ба мохияти тадщщот мутобикат 
намекунад.

4. Ба назари мо барои тахк;ик;и мавзуи рисолаи мазкур маводи 
“Ёддоштхо”-и устод Айни кифоя буд. Мавриди омузиш ва пажухиш карор 
додани осори илмй ва бадеии устод Айнй кори рисоларо як кадар мураккаб 
намудааст.



5. Дар рисола дар баробари симои Ахмади Дониш, бояд сахми устод 
Айниро дар муаррифии чехраи адабии Садри Зиё ва хамкаламони у нишон 
дода мешуд.

Нуксонхои чузъии ишорашуда х,еч гох, сатхи илмии рисолаи 
мазкурро кохиш намедихад ва умедворем, ки аз чониби унвончу 
мавриди таваччух, карор гирифтани ощ о боиси такмил ёфтани мохияти 
илмии тадкикоти мазкур хохад гашт.

Умедворем, ки ин рисола ба сифати як асари тадкикотиву 
тахдикй дар мавзуи адабиётшииосй барои мухаккикини сохаи 
забоншиносй, адабиётшиносй, назмшиносй ва каломи бадеъ судманд ва 
чихати боз дам дакик омухтану баррасй намудани ин равандхои адабй 
мусоидат хохад кард.

Рисолаи Боборачабова Гуноза тахти уивони “Консепсияи шахсият 
ва хунари чехранигорй дар осори Сариддин Айнй” хамчун тадкикоти 
анчомёфта , комилан ба меъёри рисолаи номзадй мутобикат буда, ба 
талаботи КАО-и назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгу аст ва 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзадй илмхои 
филология аз руи ихтисоси 10.01.01- Адабиёти точик мебошад.

Номзадй илмхои филологй, 
мудири кафедраи забони точикии 
Донишгохи технологии Точикистон
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